
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  41 DEL 20/04/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROCEDIMENTO P.A.U.R. (ART. 26 BIS D.LGS 152/06) PER IMPIANTO DI 

PRODUZIONE DI BIOMETANO DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI FONTI 

RINNOVABILI CON TRATTAMENTO LIQUIDO - DITTA CTIP BLU SRL  

COSTITUZIONE DEL COMUNE NELLA CONTROVERSIA RELATIVA AL RICORSO 

PENDENTE DINANZI AL TAR L’AQUILA N. 466/2019 - INCARICO LEGALE.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno venti del   mese di Aprile alle ore 12:55, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

Premesso che: 

 la Società "CTIP BLU Srl", a mezzo di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

(P.A.U.R.), n. 007/2019 (Determinazione n. DPC002/PAUR/007) ex art. 27-bis del D. 

Lgs. 152/2006 e s.m.i., è autorizzata alla realizzazione e all’esercizio di un “impianto di 

produzione di biometano dalla digestione anaerobica di fonti rinnovabili - matrici 

organiche biodegradabili provenienti da scarti dell’agro-industria e dalla raccolta 

differenziata della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU, per circa 48.000 

ton/anno in ingresso) - con trattamento di digestato solido e liquido per la produzione di 

compost e riutilizzo delle acque”, da ubicare nel Comune di Mosciano Sant’Angelo 

(TE), Zona Industriale ; 

 l'Ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2017 aveva proposto 

osservazioni al progetto presentato dalla Società "CTIP BLU srl" e espresso il proprio 

parere contrario; 

 il P.A.U.R. 007/2019 è stato rilasciato a seguito di apposita Conferenza di Servizi 

decisoria in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell'art. 14 - ter della Legge 

241/90, tenutasi presso la sede del Servizio Valutazioni Ambientali della Regione 

Abruzzo in Via Salaria Antica Est, n. 27 - L'Aquila, il giorno 31 luglio 2019; 

 la Conferenza di Servizi ha espresso, con prescrizioni e con il parere contrario del 

Sindaco e del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), parere FAVOREVOLE al rilascio 

del P.A.U.R. richiesto dalla Società "CTIP BLU Srl"; 

 l'Amministrazione Comunale, come già motivatamente espresso con la deliberazione n. 

57/2017 e successivi atti del procedimento, è contraria alla realizzazione e all’esercizio 

dell’impianto autorizzato alla Società "CTIP BLU Srl.", ed ha proposto apposito ricorso 

dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Aquila, iscritto al n. 14/2020 R.G.; 

 per effetto delle ricadute negative derivante della realizzazione ed esercizio 

dell’impianto autorizzato con il P.A.U.R. n. 007/2019, oltre al Comune, altri soggetti 

hanno proposto ricorso amministrativo avverso il provvedimento regionale rilasciato; 

 tra i vari motivi e le argomentazioni di contrarietà avverso la realizzazione dell’impianto 

richiesto dalla Società “CTIP BLU Srl”, oltre al contrasto dell'intervento con il Piano 

Regolatore Comunale, ha trovato ampio risalto la localizzazione dell'intervento rispetto 

al costruito esistente e destinazioni dell'intorno e, in particolare, la distanza intercorrente 

tra l'impianto e l'attiguo Centro Abitato di Mosciano Stazione, distanza già inizialmente 

contestata dall'Ente e che in riscontro a tale contestazione è stata già modifica rispetto al 

progetto iniziale; 

 nel corso dell’istruttoria del procedimento amministrativo sono emersi dubbi sulla reale 

ed effettiva distanza di almeno 500 metri intercorrenti tra la localizzazione dell'impianto 

in argomento e il Centro Abitato di Mosciano Stazione; 

 Considerato che la mancanza della suddetta distanza, di almeno 500 metri, 

costituirebbe violazione della normativa di settore CHE IMPEDIREBBE LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, l’Ente ha provveduto a far eseguire un rilievo 

topografico; che dal riscontro dei dati del rilievo, eseguito con metodologia GPS, e le 

distanze precedentemente dedotte sulla base delle mappe digitalizzate della zona interessata, 

è emerso un discostamento tra la distanza dell’intervento progettato dalla Società “CTIP 

BLU Srl” e l’area del Centro Abitato di Mosciano Stazione, ovvero una minore distanza e 

inferiore ai richiesti 500 ml; e che, conseguentemente, si è data specifica indicazione di 

produrre tali risultanze nel giudizio amministrativo iscritto al n. 14/2020 R.G. del Tar di 



Pag. 3 

L’Aquila; 

 Rilevato che tra i soggetti che hanno avanzato ricorso al T.A.R. avverso il P.A.U.R. 

007/2019 rilasciato dalla Regione Abruzzo, figura il ricorso delle Società “COBECO 

Costruzioni Srl”, “EDILTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”, 

notificato al Comune di Mosciano S. Angelo (TE) ed iscritto al n. 466/2019 R.G. del Tar di 

L’Aquila, nel quale altresì si contesta la mancanza della distanza minima di ml. 500 tra la 

localizzazione dell’intervento e l’area del Centro Abitato di Mosciano Stazione, voluta dalla 

normativa di settore; 

 Considerato che le Società “COBECO Costruzioni Srl”, “EDILTRADE Srl” e 

“COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl” hanno notificato al Comune l’Appello Cautelare 

al Consiglio di Stato in relazione al Ricorso TAR L’Aquila 466/2019; 

 Considerata l’identità tra l’oggetto delle procedure n. 466/2019 e n. 14/2020 R.G. 

pendenti dinanzi al TAR di L’Aquila, entrambe chiamate per la discussione all’udienza del 

3/06/2020, e la conseguente opportunità della pur tardiva costituzione del Comune nella 

controversia relativa al ricorso pendente dinanzi al TAR L’Aquila n. 466/2019; 

 Vista la nota sindacale prot. n. 6960 del 17/04/2020 relativa alla costituzione del 

Comune di Mosciano S.A. nella procedura amministrativa relativa alla controversia inerente 

il ricorso pendente dinanzi al TAR L’Aquila n. 466/2019;  

 Considerata la necessità della nomina un proprio legale che provveda alla suddetta 

costituzione; 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., rubricato “Principi relativi all’affidamento 

di contratti pubblici esclusi”, che prevede che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito 

di applicazione oggettiva del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica; 

 

 Considerato che: 

- in ogni caso, è dovuto un atto di indirizzo, posto che la valutazione circa 

l’acquisizione di un servizio di difesa legale sottende una valutazione amministrativa oltre 

che tecnica, e poiché ai sensi dell’articolo 19, comma 3, dello Statuto del Comune, la 

rappresentanza processuale è in capo al sindaco, sentita la Giunta; 

- va stabilita una spesa massima non superiore alla tariffa professionali minime 

stabilite dalla legge;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta deliberativa ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo vigente;  

D  E  L  I  B  E  R  A  

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica di procedere, nel rispetto 

della vigente normativa per i servizi legali, alla nomina di un legale affinché provveda alla 

costituzione del Comune di Mosciano S.A. nella procedura amministrativa relativa alla 



Pag. 4 

controversia inerente il ricorso proposto dalle Società “COBECO Costruzioni Srl”, 

“EDILTRADE Srl” e “COMAVIT SOCIETA’ AGRICOLA Srl”  e pendente dinanzi al 

TAR L’Aquila n. 466/2019;  

3. di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica - Urbanistica il compimento degli atti 

connessi e consequenziali, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa per  un costo 

massimo non superiore ai parametri  professionali nella misura  minima stabilita dalla legge; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del Tuel. 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 20/04/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Claudio Di Pietrantonio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

non è quantificata la somma 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 20/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16.03.2020 avente ad oggetto:” DISCIPLINA PER 

LA GESTIONE TELEMATICA DELLE SEDUTE DELLA  GIUNTA COMUNALE “;   

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno  20.04.2020 alle ore 12.55 si è tenuta 

la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente come 

segue: · 

 Sindaco:  Giuliano Galiffi  collegato da remoto a mezzo  Whatsapp con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Vice Sindaco: Luca Lattanzi: collegato da remoto a mezzo  Whatsapp  con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta ;  

 Assessore:  Donatella Cordone  collegato da remoto a mezzo  Whatsapp  con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta ;  

Assessore: Piera Di Massimantonio  collegato da remoto a mezzo  Whatsapp  con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta; 

 Assessore: Antonio Burrini  assente ; 

E con la partecipazione del Segretario Generale :Francesca De Camillis,  collegata da remoto a 

mezzo videocamera a mezzo Whatsapp con videocamera e dispositivo informatico;   

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



Pag. 7 

                               

Vista la su estesa proposta di deliberazione;  

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 

                                                                   D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 8 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/04/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 7032 , in data 20/04/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/04/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 20/04/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 20/04/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


